
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 036/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2017/397558) que tem como objeto Aquisição 
de hardwares de alta disponibilidade com a f nalidade de 
atualizar o atual datacenter, para atender a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor 
Preço por Grupo, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo:
D.R.G. COMÉRCIO DE INFORMATICA E REFRIGERAÇÃO LTDA / 
CNPJ: 10.348.741/0001-11
VALOR GLOBAL: R$ 593.296,65
Belém, 01 de novembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 245914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 090/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO 
E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, PARA 
CLIMATIZAÇÃO DOS ESPAÇOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA 
RELIZAÇÃO DO X SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA, AÇÃO QUE 
INTEGRA O PROJETO FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO 
2017, de acordo com as especifi cações, quantitativos e outras 
peculiaridades constantes do Ato Convocatório, do Termo 
de Referência (ANEXO I) e também da proposta comercial 
apresentada pela empresa contratada, que passam a fazer parte 
integrante deste instrumento independentemente de transcrição.
VALOR: R$ 151.000,00
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/11/2017 a 08/01/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2017-SECULT
Projeto Atividade: 8429 – 0101006356 – 339039; PTRES: 
158429; PI: 212EVENSLBA; Ação: 190361; Funcional 
Programática: 13.392.1444.8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Ana Catarina Peixoto de Brito
CONTRATADO: VR3 EIRELI
ENDEREÇO: Rua Tapajós, nº 100, QD. 18, CEP: 67.113-535, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua-PA ORDENADOR: Paulo Roberto 
Chaves Fernandes
  

Protocolo: 246249

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 054/2017
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2017
VALOR GLOBAL: R$103.328,40
OBJETO: Contratação da sociedade empresária JOHNSON 
CONTROLS-HITACHI AR CONDICIONADO DO BRASIL LTDA, para 
realização de Overhaul, que consiste na prestação de serviços de 
manutenção/recuperação com fornecimento de peças, incluindo 
desmontagem e montagem, de 04 (quatro) compressores de ar-
condicionado, tipo parafuso, com capacidade de 60tr’s, modelo 
4002SC-Z do chiler Hitachi, modelo RCU08020ZX26XPXM do 
Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, Caput, da Lei Federal Nº 
8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339039 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C AÇÃO: 230980 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: JOHNSON CONTROLS-HITACHI AR 
CONDICIONADO DO BRASIL LTDA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 246181

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº286 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo
relacionados, referente ao mês de JANEIRO/2018 .
           

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO
715158 Álvaro Alves de Lima Junior 02.01.18 a 31.01.18 12.08.16 a 11.08.17
5049814-6 Ana Cristina Klautau Leite Chaves 08.01.18 a 06.02.18 07.01.17 a 06.01.18
32964-1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 02.01.18 a 31.01.18 01.04.16 a 31.03.17
57191533-1 Ângela Regiane Maia Machado 02.01.18 a 31.01.18 21.12.16 a 20.12.17
716189-2 Ângela Sanchez Leão do Livramento 02.01.18 a 31.01.18 08.10.16 a 07.10.17
57206029-3 Anésia Meira de Macedo 02.01.18 a 31.01.18 27.05.16 a 26.05.17
57191525-1 César Augusto Oliveira de Araújo 02.01.18 a 31.01.18 27.12.16 a 26.12.17
30406-1 Cláudio Grimouth Seabra 02.01.18 a 31.01.18 01.06.16 a 31.05.17
54185765-2 Dayseane Ferraz da Costa 02.01.18 a 31.01.18 04.10.16 a 03.10.17
57188455-2 Éderson José  Teixeira Pinho 02.01.18 a 31.01.18 02.01.17 a 01.01.18
57174603-2 Handerson de Deus Barbosa 02.01.18 a 31.01.18 10.10.16 a 09.10.17
57191640-1 João Rogério Pereira Duarte 01.01.18 a 30.01.18 27.12.16 a 26.12.17
5184274-1 John Cristian Barbosa Brito 08.01.18 a 06.02.18 27.11.16 a 26.11.17
57191512-1 Jorge Alex de Almeida Souza 02.01.18 a 31.01.18 20.12.16 a 19.12.17
57191449-1 José Jeremias Libório de Lima 01.01.18 a 30.01.18 03.12.16 a 02.12.17
57206003-1 Josenildo Jacinto de Santana 02.01.18 a 31.01.18 15.10.15 a 14.10.16
57192301-1 Kátia Gomes da Silva Alves 02.01.18 a 31.01.18 01.10.16 a 30.09.17
5891289-1 Kleyton Belém Matos Faro 08.01.18 a 06.02.18 01.08.15 a 31.07.16
5907375-2 Lilian Melo Paixão 01.12.17 a 30.12.17 17.10.17 a 16.10.18
57191530-1 Leslie Cristina  Amaral Dantas 02.01.18 a 31.01.18 26.12.16 a 25.12.17
57196320-1 Luciano Dias Pereira 02.01.18 a 31.01.18 06.05.16 a 05.05.17
57192581-1 Marcelo Manoel Barros do Nascimento 15.01.18 a 13.02.18 15.01.17 a 14.01.18
57190452-1 Maria de Fátima Gorete Soares Lourinho 02.01.18 a 31.01.18 18.10.16 a 17.10.17
32166-1 Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto 17.01.18 a 15.02.18 17.01.17 a 16.01.18
32867-1 Maria de Nazaré Oliveira Fernandes 02.01.18 a 31.01.18 01.03.15 a 28.02.16
716200-1 Maria Iolete Valadares Fernandes 02.01.18 a 31.01.18 01.12.16 a 30.11.17
31011-1 Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba 02.01.18 a 31.01.18 01.09.16 a 31.08.17
57188420-3 Nilson Correa Damasceno 02.01.18 a 31.01.18 28.07.16 a 27.07.17
5574080-4 Patrícia do Socorro Silva Portal Marinho 02.01.18 a 31.01.18 01.01.17 a 31.12.17
5141508-4 Raimundo Nonato dos Santos Rodrigues 08.01.18 a 06.02.18 01.01.17 a 31.12.17
57190444-1 Regina Coeli Arouck Sales 10.01.18 a 08.02.18 11.10.16 a 10.10.17
57176033-2 Sabrina Campos Costa 02.01.18 a 31.01.18 02.01.17 a 01.01.18
57191619-1 Samia Cristina Lopes Correa 02.01.18 a 31.01.18 27.12.16 a 26.12.17
57192602-1 Samia Marcia Araújo Monteiro Pires 22.01.18 a 20.02.18 18.01.17 a 17.01.18
 

5093945-2 Sandra Cecília Lopes dos Santos 02.01.18 a 31.01.18 01.08.16 a 31.07.17

5546010-3 Sergio Ricardo Lavor Teixeira da Costa 02.01.18 a 31.01.18 01.01.17 a 31.12.17

54185520-2 Susanna Crystina Lopes Teles Negrão 02.01.18 a 31.01.18 04.10.16 a 03.10.17

57207095-1 Teresa Catarina Almeida da Costa 08.01.18 a 06.02.18 03.11.16 a 02.11.17

57192176-1 Thiago Aquino Costa 02.01.18 a 31.01.18 02.01.17 a 01.01.18

32603-1 Valmir Antonio de Almeida Rodrigues 02.01.18 a 31.01.18 01.01.17 a 31.12.17

57191618-1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 02.01.18 a 31.01.18 27.12.16 a 26.12.17.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de novembro de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT.
 

Protocolo: 246123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOVER SERVIDOR
PORTARIA Nº 283 DE 06.11.2017

Servidor: ILSA DE NAZARÉ DO COUTO LIMA
Matrícula: 55589256/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Objetivo: Remover a servidora da Gerência de Execução Orçamentária e Financeira para o Controle Interno da Secretaria de Estado de 
Cultura.
Período: A contar de 1º de novembro de 2017.

Protocolo: 245892


